para os fms que especifica. 

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor de Operações Oficiais de Crédito - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda, 
crédito especial até o limite de CR$ 614.221.728,00 (seiscentos e quatorze milhões, duzentos e 
vinte e um mil e setecentos e vinte e oito cruzeiros reais), para atender à programação indicada no 
Anexo I desta Lei . 

. ' ' Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
de Operações de Crédito Externas - em moeda, referentes ,ao contrato de empréstimo, fmnado em

[...]

20.323.962.000,00, para os fms que especifica". 

Brasília, 16 de agosto de 1993. 

E.M. No 074 

Brasilia, 10 de agosto de 1993. 

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica, 

Submeto à elevada considera~ão de Vossa Excelência a 

abertura de crédito especial até o limite de CR$ 

20.323.962.000,00 (vinte bilhões, trezentos e vinte e três 

milhões e novecentos e sessenta e dois mil cruzeiros reais), em 

favor do Ministério da previdência Social. 

2. 

dotações 

o presente crédito tem como objetivo suplementar 

para atender despesas com a complementa~ão de 

aposentadorias e pensões, devidas pela União, a ex-servidores 

publicos denominadas "especiais", criadas por le~s especificas,

[...]

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento da Seguridade 
Social da União (Lei n° 8.652, de 29 de abril de 1993), em favor do Ministério da Previdência 
Social, crédito especial até o limite de CR$ 20.323.962.000,00 (vinte bilhões, trezentos e vinte e 
três milhões e novecentos e sessenta e dois mil cruzeiros reais), para atender à programação 
constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial da dotação indicada no Anexo TI desta Lei. 

Art. 3° Em decorrência da abertura do presente crédito, fica alterada a receita do